
Memorando Interno nº 06/2017 

Exmo. Senhor 

MAXWELL SCAPINI 

Capitão Leônidas Marques, em 15 de fevereiro de 2017 

Presidente da Câmara Municipal 

Capitão Leônidas Marques - PR 

Exmo. Senhor Presidente, 

Venho mui respeitosamente através do presente, solicitar de 

Vossa Excelência, que seja autorizada a realização de processo licitatório para 

a contratação de serviços de tecnologia de informação para atender as 

necessidades da administração do Legislativo através de fornecimento de 

SISTEMAS (software) através de licença de Uso (locação) manutenção, 

suporte mensal, instalação/implantação, conversão de dados, treinamentos, 

suporte técnico (horas técnicas) em conformidade com as especificações a 

seguir: 

a) Contabilidade Pública; 

b) Orçamento Público (LOA); 

c) Folha de Pagamento e Recursos Humanos; 

d) Patrimônio Público; 

e) Frota do Legislativo; 

f) Compras, Licitações e Contratos; 

g) Controle Legislação Municipal; 

h) Transparência Pública (LC 131/2009). 

Sem mais para o momento, espera-se e aguada deferimento. 



Memorando Interno nº 07/2017 

Capitão Leônidas Marques, 16 de fevereiro de 2017. 

AIC 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Tendo em vista a solicitação do departamento de contabilidade para 

a contratação de serviços de tecnologia de informação para atender as necessidades da 

administração do Legislativo através de fornecimento de SISTEMAS (software) através 

de licença de Uso (locação) manutenção, suporte mensal, instalação/implantação, 

conversão de dados, treinamentos, suporte técnico (horas técnicas), autori zo a abertura 

de Processo Licitatório observando-se a Lei nº 8.666/93 e demais regras aplicáveis. 

Na oportunidade, determino seja verificada a disponibilidade 

financeira de recursos para realização da despesa pretendia, e a solicitação de 

orçamentos. 

Após, encaminhe-se ao departamento jurídico para análise da 

viabilidade de contratação na modalidade requerida. 



Memorando Interno nº 08/2017 

A/C 

CONTABILIDADE 

Capitão Leônidas Marques, 16 de fevereiro de 2017 

Câmara Municipal de Capitão L. Municipal 

Senhor Contador, 

Favor informar dotação orçamentária para atender solicit ação 

do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, na seguinte despesa : contratação de 

serviços de tecnologia de informação para atender as necessidades da administração· 

do Legislativo através de fornecimento de SISTEMAS (software) através de licença de 

Uso (locação) manutenção, suporte mensal, instalação/implantação, conversão de 

dados, treinamentos, suporte técnico (horas técnicas). 

cf~ú.t:.J.... 
EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



Memorando Interno nº 09/2017 

Capitão Leônidas Marques, 17 de'fevereiro de 2017. 

A/C 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Câmara Municipal 

Em atendimento à determinação da Presidência desta Casa 

informamos que em consulta ao sistema e ao orçamento vigente, verificamos a 

existência de saldo R$ 101.417,30 (cento e um, quatrocentos e dezessete reais 

e trinta centamos), na seguinte dotação. 

01 - CÂMARA MUNICIPAL 

01.01 - LEGISLATIVO 

031 .0001 .2.001 - ATIVIDADE OPERACIONAL LEGISLATIVO 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA 

Atenciosamente, 



--·· 

Qeãmara J-Munírípal be Qeapítão JLeôníbas :marques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPI TÃO LEÓNIDAS MARQUES 

PORTARIA Nº 07/2017 
DATA: 24/01/2017 
SÚMULA: Nomeia o Pregoeiro Oficial e equipe de apoio 

junto ao sistema de licit ação modalidade de Pregão 

Presencial e Eletrônico, da Câmara Municipal de Capitão 

Leônidas Marques, até 31 de dezembro de 2017. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE 

A rt. 1 º Nomear o Pregoeiro Oficial e equipe de apoio junto ao sistema de 

licitação modalidade de Pregão Presencial e Eletrônico, da Câmara Municipal de Capitão 

Leônidas Marques, até 31 de dezembro de 2017, a qual é composta pelos seguintes membros: 

CARGO NOME CPF FUNÇÃO 
PREGOEIRO DIRCEU SILVIO 335.944.069-20 DIRETOR DO 

TORMEM .· DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS 

PREFEITURA 

MUNICIPAL 
PRESIDENTE EDUARDA BIANCA DE 086.537 .609-38 ASSISTENTE 

OLIVEIRA PRAUSE DA LEGISLATIVO 
SILVA 

MEMBRO ALAOR ZENIEWICZ 820.695.069-91 CONTADOR 
MEMBRO LUÍS CARLOS VIEIRA 678.664.509-78 VEREADOR 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01 de janeiro de 2017. 

Sa la da Presidência da Câmara Municipa l de Capitão Leônidas Marques, em 24 
de janeiro de 2017. 

I . 

J ( •,/.Á f 
M~WELl S 1APINI 

Preside te 

[\ .'.\,_..,.., .. 

PARANA 



(âmara ;ffflunícípal be (apítão leôníbas ;ffiarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÔNIDAS MARQ UES 

TERMO DE REFER~NCIA 

1. OBJETO: 

1.1 - Constituiu Objeto deste Pregão Presencial a Contratação de Serviços de 

Tecnologia de Informação para atender as necessidades da Administração do 

Legislativo através de Fornecimento de Sistemas (SOFTWARE), através de Licença de 

Uso (Locação), Manutenção Mensal, Instalação/Implantação, Conversão de Dados, 

Treinamentos e Suporte Técnico (horas Técnicas) em conformidade com Edital e 

especificações a seguir: 

1.1.1. Os Sistemas destinam-se ao atendimento das atividades das áreas de: 

a) Contabilidade Pública; 

b) Orçamento Publico (LOA); 

c) Folha de Pagamento e recursos Humanos; 

d Patrimônio Público; 

e) Frota do Legislativo; 

f) Compras Licitações e Contratos; 

g) Controle Legislação Municipal; 

h) Transparência Publica (LC 131/2009). 

1.2 - Para atendimento do Objeto as Empresas Interessadas poderão proceder Visita 

Técnica que deverá ser agendada pelo telefone (45) 3286 - 1144 com pelo menos 01 

(um) dia de antecedência, e deverá ser efetuada até 03 (três) dias úteis antes da data 

prevista para licitação, junto a Secretaria de Administração da Câmara Municipal. 

1.3 - A Contratação dos serviços previstos no objeto poderão ser prorrogados por 

iguais e sucessivos períodos até o limite de 48 (quarenta e oito) meses nos termos do 

Art. 57, IV da Lei 8666./93. 

2. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 

2.1- Os serviços serão executados em etapas nas condições como segue: 

PARA NA 



(âmara ~unítípal bt (apítão ltôníbaz ~arquez 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA P I TÃO LEÔNIDAS MARQUES 

2.1.1. Instalação: A instalação dos SISTEMAS serão executadas em Equipamento 

indicado pela Administração da Câmara Municipal, que será identificado como 

"Servidor" nos prazos constantes deste Termo. 

2.1.2. Conversão de Dados: É responsabilidade da Empresa Proponente proceder a 

Conversão das Bases existentes, exceto para Sistemas novos, para o Exercício corrente, 

nos prazos definidos neste Termo. 

2.1.2.1. Ao final dos serviços de CONVERSÃO, a administração através dos 

responsáveis pelas Áreas que serão Implantados os SISTEMAS, fará verificações e 

testes visando a validação dos dados convertidos como condição totais de 

operacionalizações, que ocorrerá de forma individualmente para cada Base/Sistemas 

convertidas, sendo que tais procedimentos deverão ser formais e instrumentalizados. 

2.1.3. Implantação: Os Sistemas deverão ser implantados, nas seguintes etapas: 

a) entrega, instalação, parametrização, configuração, estruturação de acesso e 

habilitações dos usuários, que corresponde a disponibilização para a efetiva 

operacionalização atendidas as fases previstas nos itens 2.1.1 e 2.1.2; 

b) O recebimento dos serviços de implantação se dará mediante aceite formal e 

individual devendo ser obrigatoriamente antecedido de procedimentos de validação 

pelo Responsável Superior do Departamento e/ou Setor onde o sistema foi 

implantado, sendo que estes deverão ser formais e instrumentalizados em observância 

às exigências técnicas do edital. 

2.2 -Todas as decisões e entendimentos havidos entre as partes durante o andamento 

dos trabalhos e que impliquem em modificações ou implementações nos planos, 

cronogramas ou atividades pactuadas, deverão ser previa e formalmente acordados e 

documentados entre as partes. 

2.3 - A empresa contratada responderá pelas perdas, reproduções indevidas e/ou 

adulterações que por ventura venham a ocorrer nas informações da CONTRATANTE, 

quando estas estiverem sob sua responsabilidade. 

2.4 - A empresa contratada e os membros da equipe guardarão sigilo absoluto sobre 

os dados e informações do objeto da prestação de serviços ou quaisquer outras 

PARANÁ 

informações a que venham a t er conhecimento em decorrência da execução ~Uflf 
~ 'c14 

~ ~ 
0 f\s.~···· ~ 
o , 
~ ~.fLf:.:. 

• (.. Maf~ 



<!Câmara ffelunírípal be <!Capítão 1Leôníbaz Jmarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA PITÃ O LEÓNIDAS MARQUES 

atividades previstas no contrato, respondendo contratual e legalmente pela 

inobservância desta alínea, inclusive após o término do contrato. 

2.5 - TREINAMENTOS: A Empresa Vencedora deverá apresentar programa de 

treinamento, por curso: carga horária, conteúdo programático, metodologia e recursos 

didáticos, de forma a capacitar um número suficiente de usuários, que foram limitados 

pela Administração, com carga horária mínima de: 

a) Orçamento Público (LOA): 16 (dezesseis) horas; 

b) Contabilidade Pública e LRF: 16 (dezesseis); 

c) Folha de pagamento e Recursos Humanos: 16(dezesseis) horas; 

d) Patrimônio Público: 08{oito) horas; 

e) Compras, Licitações e Contratos: 16(dezesseis) horas; 

f) Frota Municipal: 08(oito) Horas; 

g) Controle de Legislações Municipais: 08 (oito) horas; 

h) Transparência Pública (LC 131/2009): 08 (oito) Horas. 

2.5.1. Os Treinamentos deverão ser ministrados, nas dependências da Câmara 

Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, segundo cronogramas 

estabelecidos em conjunto com a Administração da Câmara nos prazos previstos neste 

Termo. 

a) Ocorrendo a necessidade de deslocamento para Sede da Empresa o mesmo 

deverá ser sem custos para a Contratante, bem como a Contratada deverá arcar 

com todas as despesas de deslocamento dos servidores. 

2. 6 -A MANUTENÇÃO mensal deverá atender a Legislação aplicável e suas alterações, 

corrigir defeitos e deficiências que foram encontrados durante a utilização pelo 

usuário no decorrer do Contrato, sendo que para isto deverá a Empresa proponente 

disponibilizar Canal de Comunicação informatizada (web) que permita ao usuário o 

registro e acompanhamento das soluções, incluindo-se ainda as atualizações dos 

Sistemas quando necessários, para o aprimoramento, evolução funcionalidades, 

operacionalidade disponibilizadas pelo desenvolvedor. 

PARANÁ 



(âmara ;ffiunícípal bt (apítão ltôníbas ;ffiarquts 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CE P 85790-000 CAPITÃO LEÓN IDAS MAR QUES 

2.7 - Os sistemas deverão ter suporte técnico em tempo integral durante a fase de 

implantação do objeto, e após a implantação, continuadamente, através de 

atendimento "in loco" ou ainda através de atendimento remoto, devidamente 

documentado com descrição pormenorizada dos serviços prestados, sendo de 

responsabilidade da contratada o sigilo e segurança das informações, durante a 

vigência contratual. 

2.8 - Para o suporte Técnico dos Sistemas a empresa vencedora deverá disponibilizar 

Canal de Comunicação informatizada (web) que permita aos usuários registrar, 

acompanhar, anexar documentos, solicitar treinamentos, melhorias, e demais suporte 

relacionados ao software. 

2.9 - Suporte Técnico de Apoio: O Suporte Técnico Horas Técnicas ocorrerá mediante 

demanda identificada pela Contratante, relativo a apoio técnico operacional, analise 

técnicas, incluindo-se o atendimento e processamento das Informações do SIM-AM do 

TCEPR, SIAP-TCE PR, SIAP - Sistema de Informação de atos de pessoal, prestações de 

contas mensais e anuais, através de registro de solicitação de atendimento com prazo 

de 2(dois) dias de antecedência da data pretendida para o devido agendamento. 

3- DOS REQUISITOS MÍNIMOS E OBRIGATÓRIOS: 

3.1 Os requisitos mínimos obrigatórios para atender o objeto deste Termo de 

referência, deverá ser apresentado nos termos como segue: 

a) A solução deverá manter, durante toda a execução contratual, plena 

adequabilidade às normas legais e regulamentares de ordem federal e estadual; 

b) Ferramenta com linguagem própria, que possibilite que usuário elabore 

consultas e as disponibilize via e-mail, tornando-se pelas características uma 

ferramenta de controladoria; - Permitir criar consultas com a finalidade de 

"Alerta", que só irão disparar um determinado e-mail se tal situação ocorrer. Por 

exemplo: criar uma consulta para o sistema de Folha de Pagamento, onde será 

enviado um e-mail ao responsável, caso algum servidor ultrapasse o limite de 

horas extraordinárias dentro do mesmo mês de competência; 

PARANÁ 

e) Permitir agendamento do backup e atualizações, permit ir efetuar 

compactação/descompactação do backup para fins de armazenamento, inclusive 

r~~~''° quando disparado pelo agendamento; ~ •. ~ 

º r\~ .. ~··· . 
~ ; 
'.t.~ 



(ãmara ~unícípal bt (apítão leôníbas ~arques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA PITÃO L EÔNIDAS MA RQUES 

d} Possuir gerador de relatórios integrado ao sistema com interface para o 

usuário em língua portuguesa; - Permitir que os relatórios desenvolvidos sejam 

acessados e executados por dentro dos sistemas, possibilitando que argumentos 

de filtragem sejam automaticamente preenchidos pelo sistema; 

e} Possibilidade de utilizar as funções do sistema que estão disponíveis nos 

bancos de dados (SQL}; 

PARANÁ 

f} Permitir a criação de relatórios para a emissão em impressoras gráficas; 

g} Possibilitar que sejam desenvolvidas consultas exclusivas para a geração de 

arquivos através de ferramenta que disponibilize a customização do layout de 

saída dos arquivos. - O Sistema Contábil deverá permitir adicionar critérios 

personalizáveis para regras de controle impeditivas na execução podendo ser 

definidas pelo usuário, bem como já apresentar regras definidas pelo próprio 

sistema. - Conter Gerenciador de Banco de Dados Relacional, com controle 

transacional, e com recursos para garantir a integridade e recuperação dos dados 

através de "backup"/ "recovery''; 

h} Manter integridade do banco de dados em casos de queda de energia, falhas 

de software ou hardware; - Possibilitar o registro de usuários e a definição de 

suas permissões e acessos, individualizáveis a nível de programa, inclusive com 

definição de poderes incluir, alterar, consultar e/ ou excluir informações; 

i} Ser multiusuário, ou seja, um usuário poderá acessar o software em diferentes 

estações ao mesmo tempo, bem como na mesma estação; - Propiciar a 

identificação das principais operações de manutenção e de informações 

realizadas por cada usuário; 

j} Possuir aderência à legislação Federal e Estadual, exigindo-se do fornecedor 

compromisso de imediata adequação às Legislações Federal e Estadual, e ao 

TCE/PR; K) Para as informações requeridas pelo SIM-AM a geração e validação 

deverão ser em um único executável, possibilitando Controlar o acesso à geração 

por usuário e senhas, com permissões para selecionar de forma individual e 

grupo os arquivos a ser gerado, indicativo na validação antes da geração do TXT 

das regras do Layout SIM-AM; 

1) Possibilidades de correção quando houver inconsistências, possibilitando 

relatórios em formato impresso e PDF; 



(âmara ;fflunícípal be !apítão leôníbas ;fflarqut~ 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 

m) Existindo o suporte via "remoto" por parte da proponente vencedora, não 

será permitido custo de atendimentos/hora; 

n) Os sistemas (software) deverão permitir a integração de dados, 

automaticamente ou através de arquivos de intercâmbio de informações, no 

mínimo; 

n.1) Folha de Pagamento com o sistema contábil com mínimo os empenhos, 

liquidações, pagamentos e despesas de caráter consignatário; 

PARANÁ 

n.2) Folha de Pagamento com o sistema de Recursos Humanos, gerar arquivos 

conforme layout do SIAP; 

n.3) Compras e Licitações com o sistema Contábil com mínimo integração 

contratos, fornecedores. 

o) Os sistemas deverão possuir um conjunto de ferramentas e recursos que 

possibilitem geração de relatórios e de arquivos na língua portuguesa e permitir 

que o usuário possa acessar as informações do banco, para elaborar relatórios, 

gerar arquivos de acordo com sua conveniência/necessidade, permitindo que 

seja impresso em vídeo/impressora, assim como gerado para arquivo no formato 

de texto, conforme layout determinado pelo próprio usuário; 

p) Os backups dos sistemas deverão possuir ferramentas que atenda as seguintes 

características; 

r) Os sistemas deverão possuir controle de permissões de acesso de cada usuário 

dentro de cada sistema, bem como controle de auditoria automática nas tabelas 

dos sistemas registrando as operações efetuadas de inclusões, exclusões, 

alteração, data e hora, com a possibilidade de consultar as informações 

anteriores; 

s) Os sistemas deverão possibilitar o controle através de parâmetros sem que 

seja necessária a interferência de técnico, e possuir ajuda on-line, permitindo 

consultar todas as opções existentes no sistema, e ajuda específica para o campo 

onde se está no momento; 

t) Os sistemas deverão funcionar em ambiente Windows 98 ou superior. 



(âmara jflunítípal be (apítão leôníbaz Jflarquez 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

......... CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓN IDAS MARQUES PA RA NA 

1 - permissão E configuração de usuários que poderão executar o backup do banco de 

dados; 

li - Executar automaticamente o backup em horários previamente agendados; 

Ili - Permitir o backup da base de dados enquanto os usuários estão trabalhando nos 

sistemas; 

IV - Mostrar mensagem de alerta sobre a necessidade de se fazer backup conforme 

configuração efetuada; 

V - Possuir relatórios de backups efetuados; 

VI - Possibilitar configurar a periodicidade e os usuários que receberão avisos sobre a 

necessidade de backup do banco de dados; 

VII - Possibilitar avisos aos usuários via e-mail pré-cadastrado das situações dos 

processos de atualizações dos Sistemas. 

4 - OS SISTEMAS POR ÁREA DE ATUAÇÃO DEVEM CONTER FUNCIONALIDADES 

MÍNIMAS DE FORMA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, ASSIM 

ESPECIFICADAS: 

4.1 CONTABILIDADE PÚBLICA E LRF 

1. Permitir que seja efetuada a escrituração contábil nos sistemas financeiro, 

patrimonial e de compensação em partidas dobradas e no sistema orçamentário em 

partida simples, de conformidade com os arts. 83 a 106 da Lei 4.320/64, inclusive com 

registro em livro diário; 

2. Permitir a existência de mais de uma unidade na mesma base de dados, com 

contabilização distinta, que possibilite a emissão de relatórios anuais e da LRF de 

forma consolidada; 

3. Permitir se necessário a importação dos movimentos dos fundos, fundações ou 

autarquias, que estejam em ambiente externo à rede; 

4. Permitir a geração de relatórios gerenciais de Receita, Despesa, Restos a Pagar, 

Depósitos de Diversas Origens, Bancos e outros, de acordo com o interesse do Tribunal 

de Contas, bem como Boletim Financeiro Diário; 



(!Câmara jJllunítípal be C!Capítão leôníbas jJllarques 
E-mail : camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

.......... CEP 85790-000 CA PITÃO LEÓNIDAS MARQUES PARA NA 

s. Elaborar os anexos e demonstrativos do balancete mensal e do balanço anual, na 

forma da Lei 4.320/64, Lei Complementar 101/00- LRF e Resolução do Tribunal de 

Contas. 

6. Permitir que seja efetuada a geração dos razões analíticos de todas as contas 

integrantes dos Sistemas Financeiro, Patrimonial e de Compensação; 

7. Permitir cadastrar históricos com textos padronizados, vinculando a conta a ser 

debitada e/ou creditada; 

8. Permitir que seja efetuado o registro de empenhos por estimativa, global e 

ordinário. 

Permitir que seja efetuado o registro de sub-empenho sobre o empenho global; 

9. Permitir a anulação automática dos empenhos por estimativa no final do exercício, 

evitando a inscrição em restos a pagar; 

10. Permitir a anulação total e parcial do empenho, ordens de pagamento, nota de 

despesa extra orçamentária, possibilitando auditoria destas operações; 

11. Permitir pagamento de empenho, restos a pagar e despesas extras, sendo que a 

cada nota de pagamento deve permitir informar mais de uma conta pagadora, 

inclusive de bancos diferentes; 

12. Possuir rotina de integração com a Folha de Pagamento para gerar os empenhos, 

liquidações, ordens de pagamento e despesas extra orçamentárias de retenções; 

13. Possibilita a visualização dos cadastros a serem efetuados no sistema, ajustar as 

inconsistências, inserir e excluir cadastros informações a serem geradas; 

14. Permite a emissão de relatório de integração, por período ou integração - [PCASP] 

possibilita efetuar provisionamento de férias, 13º Salário, adiantamento, e baixa de 

provisão via integração com a folha; 

15. Possuir cadastro para registrar as conciliações das contas bancárias, 

importando o arquivo gerado pelo banco no formato ofx; 

16. Permitir controlar o prazo de vencimento dos pagamentos de empenhos, visando o 

controle dos pagamentos em ordem cronológica; 

17 P . . . t t t . . . d d 1 - d ~~üN1C1'° . erm1tir registrar os pagamen os o ais ou parc1a1s as espesas e a anu açao '1< 

registros de pagamentos; ~ ..... í, 
ü r\S····· , 
~ -~ 
~ '- · M3(~.J' 

--~ .. ..rcff 



Qtâmara jjlunícípal be !apítão leôníbas jjlarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LE ÔNIDAS MARQUES 

18. Permitir informar as retenções de despesas orçamentárias na liquidação, 

efetuando automaticamente os respectivos lançamentos; 

19. Permitir efetuar automaticamente os lançamentos de baixa na conta patrimonial 

quando do registro da receita de dívida ativa e de alienação; 

20. Permitir a geração automática de empenhos, liquidações, pagamentos 

orçamentários e de restos a pagar, referente às prestações de contas da Câmara, por 

meio de importação de arquivos; 

21. Controlar os restos a pagar em contas separadas por exercício, para fins de 

cancelamento, quando necessários; 

22. Possuir cadastros de Convênios e Prestação de Contas de Convênio, Contratos, 

Precatórios e Caução; 

PARA NÁ 

23. Permitir que sejam emitidas notas de pagamento, de despesas extra, de empenhos 

e de sub-empenhos; 

24. Permitir que o usuário possa emitir mais de uma nota de empenho informando por 

intervalo e/ou aleatoriamente os números dos empenhos; 

25. Utilizar o novo Plano de Contas adotado pelo Tribunal de Contas, sem 

relacionamento de contas; 

26. Permitir o controle de despesa por tipo relacionado ao elemento de despesa; 

27. Permitir cadastrar e controlar as dotações constantes no orçamento da Câmara e 

das decorrentes de créditos adicionais especiais e extraordinários; 

28. Permitir que nas alterações orçamentárias possa se adicionar diversas dotações e 

subtrair de diversas fontes para um mesmo decreto; 

29. Permitir bloqueio e desbloqueio das dotações orçamentárias; 

30. Permitir a elaboração de demonstrativo do excesso de arrecadação; 

31. Permitir importação automática de empenhos, liquidações, pagamentos 

orçamentários e de restos a pagar, referente às prestações de contas da Câmara; 



(âmara ;fflunícípal be (apítão leôníba~ ;fflarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 

32. Efetuar o acompanhamento do cronograma de desembolso das despesas para 

limitação de empenho conforme o artigo 92 da Lei 101/00 - LRF, de 04 de maio de 

2000, quando necessário; 

33. Permitir gerar relatórios gerenciais de execução da despesa, por credores, por 

classificação, por período de tempo e outros de interesse da Câmara; 

34. Permitir gerar relatórios com saldos disponíveis nas dotações, inclusive de 

empenhos globais; 

35. Permitir gerar arquivos para o sistema do Tribunal de Contas relativos aos atos 

administrativos de contabilidade, financeiro, e orçamento; 

36. Gerar relatório para conferência de inconsistências a serem corrigidas no sistema 

antes de gerar os arquivos para o (TCE-PR); 

37. Emitir relatório com as informações para o SIOPS; 

38. Emitir relatório com as informações para o SIOPE; 

39. Atender as Portarias Federais em vigor, possibilitando a execução da Despesa e 

Receita, bem como emitir os anexos exigidos, e de forma que em cada exercício 

estejam disponíveis a estrutura e descrições das Portarias Federais vigentes no período 

selecionado; 

40. Possibilitar configurar perm1ssoes de acesso para que determinados usuários 

tenham permissões de acesso aos cadastros para consultas, mas sem permissão para 

efetuar alterações; 

31. Possuir processo de encerramento mensal, que verifique eventuais divergências de 

saldos, e que após o encerramento não possibilite alterações em lançamentos 

contábeis já efetuados; 

42. Executar o encerramento do exercício, com todos os lançamentos automáticos e 

com a apuração do resultado; 

43. Permitir o cadastramento de devolução de receita utilizando rubricas redutoras 

conforme Manual de Procedimentos da Receita Pública da STN; 

relatórios conforme normas Secretaria do Tesouro Nacional; 

PARANÁ 



(âmara ;f$lunícípal be (apítão leôníbas :marques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDA S MARQUES 

45. Permitir que seja feita a contabilização do regime próprio de previdência em 

conformidade com a Portaria 916 e alterações o ministério de previdência, com 

emissão dos respectivos demonstrativos; 

46. Possibilitar iniciar os movimentos contábeis no novo exercício mesmo que o 

anterior ainda não esteja encerrado, e com possibilidade de atualização automática 
dos saldos contábeis; 

47. Possibilitar o controle da despesa por fonte de recurso; 

48. Emitir relatórios : Pagamentos Efetuados, Razão da Receita, Pagamentos em Ordem 

Cronológica, Livro Diário, Extrato do Credor, Demonstrativo Mensal dos Restos a Pagar, 

Relação de Cheques Compensados e Não Compensados; 

49. Emitir os relatórios das Contas Públicas para publicação na internet, conforme IN 

28/99 do TCU e Portaria 275/00 do TCU; 

50. Permitir a alteração no valor, na dotação e no fornecedor enquanto não houver 

liquidação do empenho; 

51. Permitir a geração automática de empenhos na contabilidade através do sistema 

de controle de compras e licitações; 

52. Efetuar o controle automático dos saldos das contas, apontando eventuais 

estouros de saldos, ou lançamentos indevidos; 

53. Possuir relatório para acompanhamento das metas de arrecadação, conforme o 

artigo 13 da Lei 101/00 - LRF de 04 de maio de 2000; 

54. Possuir rotina de emissão de cheques para pagamento das despesas, com a 

possibilidade de efetuar a baixa no momento do pagamento ao fornecedor; 

55. Permitir a configuração da máscara das fontes conforme Padrão Tribunal de Contas 
PR; 

56. Possibilitar a emissão de relatório com as deduções para o Imposto de Renda; 

57. Possibilitar que os precatórios sejam relacionados com a despesa destinada ao seu 

pagamento; 

58. Enviar a nota de empenho diretamente ao e-mail do credor; 

PARA NA 

. ~... ' .. . 



(âmara ;fOOunícípal be (apítão leôníbas ;fOOarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃ O LEÓNIDAS MARQUES 

59. Permitir a visualização, a qualquer momento, dos lançamentos contábeis gerados 

para notas de empenho, liquidações e ordens de pagamentos, ao selecioná-la; 

60. Possibilitar acompanhamento, ajustes e encerramento do controle de fontes de 

recursos mensais; 

61. Possibilitar regras de validação na operacionalização personalizada; 

62. Possuir Plano de Contas - PCASP e suas alterações compatibilizadas com o Tribunal 
de Contas do estado do Paraná 

62. Permitir Registro de Obras para vinculação aos respectivos empenhos, 

acompanhamento medições, paralisações, contratos e licitações. 

4.2-0RÇAMENTO PÚBLICO (PPA, LDO, LOA) 

1. Permitir cadastrar as orientações do governo para elaboração do plano plurianual; 

2. Permitir atribuir o órgão responsável para cada programa e o seu gerente para 

acompanhamento; 

3. Manter o histórico das alterações efetuadas durante a vigência do plano plurianual; 

4. Registrar a avaliação periódica dos programas, identificando a situação atual do 

programa, tal como: em andamento, concluído, paralisado; 

5. Permitir avaliar o planejamento da despesa e registrar as restrições que possam 

interferir na implantação do programa ou ação, registrando as providências a serem 

tomadas referente a cada restrição; 

6. Possuir relatórios de acompanhamento e comparação da execução financeira; 

7. Possuir relatórios de avaliação do plano plurianual; 

8. Possuir anexos e planilhas para legislativo; 

9. Permitir a emissão do projeto de lei do plano plurianual; 

10. Permitir registrar as audiências públicas realizadas para elaboração do PPA, LDO e 

LOA, bem como as sugestões da sociedade obtidas nas audiências públicas; 

PARA NA 



Qeãmara munítípal be (apítão 1Leôníbas marques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

11. Possuir cadastro de metodologias de cálculo para obter a previsão total da receita 

e da despesa, e de medidas a serem tomadas para realizá-las; 

12. Permitir a aplicação das metodologias cadastradas para a receita e para a despesa; 

13. Permitir o acompanhamento da execução das metas físicas do planejamento da 
Despesa; 

14. Registrar os indicadores e índices para avaliação dos programas; 

15. Cadastrar as ações necessárias ao atendimento dos programas; 

16. Possuir relatório comparativo das previsões do PPA, LDO e LOA; 

17. Permitir cadastrar avaliação do plano plurianual, possibilitando avaliar a gestão do 

plano e seus macro objetivos; 

18. Permitir distribuir as metas financeiras para os exercícios pertencentes ao Plano 
Plurianual; 

19. Possuir utilitário para possibilitar a cópia dos dados de outros Planos Plurianuais; 

20. Permitir gerar arquivos para prestação de contas para o Tribunal de Contas do 

Estado de PR; 

21. Permitir a configuração da máscara das fontes de recursos conforme padrões 
definidos pelo TCE - PR; 

22. Permitir a configuração das assinaturas nos relatórios; 

23. Possibilitar a cópia dos dados de outros Planos Plurianuais; 

24. Possuir cadastro de programas e ações integrado ao PPA; 

25. Permitir cadastrar as prioridades da LDO identificando o localizador de gasto, 

definindo as metas físicas e as metas financeiras com identificação da fonte de 
recurso; 

26. Cadastrar metodologias de cálculo para serem utilizadas para obter a previsão do 

total a ser gasto, e as medidas a serem tomadas para realizar o gasto; 

27. Permitir cadastrar a previsão das transferências financeiras a fundos; 

PARANÁ 



(âmara J$lunícípal be (apítão JLeôníbas J$larques 
E-mail : camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

...... CEP 85790-000 CA PITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

28. Possuir relatórios gerenciais da previsão da receita, despesa e transferências 
financeiras; 

29. Registrar a receita prevista para o exercício da LDO e para os dois exercícios 
seguintes; 

30. Cadastrar metodologias de cálculo para serem utilizadas para obter a previsão do 

total a ser arrecadado, e as medidas a serem tomadas para realizar a arrecadação; 

31. Manter o histórico das alterações efetuadas na LDO; 

32. Possuir cadastro de renúncia da receita, identificando o tipo da renúncia e as 

formas de compensação da renúncia; 

33. Informar as metas físicas e financeiras da despesa; 

34. Estar integrado ao PPA possibilitando a comparação com as previsões da LDO; 

35. Não permitir a inclusão de prioridades que não estejam previstas no PPA; 

36. Permitir registrar as expansões da despesa e as suas respectivas compensações; 

37. Permitir informar os riscos fiscais,' identificando o tipo do risco e a providência a ser 
tomada para o risco; 

38. Permitir informar as projeções para o resultado nominal e o detalhamento mensal 
destas projeções; 

39. Possuir relatórios gerenciais da previsão da receita, despesa com possibilidade de 
agrupamento por fonte de recurso; 

40. Emitir os anexos nos moldes da Lei 4.320/64; 

41. Possuir utilitários para facilitar a elaboração da LDO, como: copiar dados de outras 
LDO e efetuar a cópia das receitas e despesas definidas no PPA; 

42. Permitir a consolidação das diretrizes orçamentárias dos órgãos da Administração 
Direta e Indireta; 

43. Permitir a emissão do projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

PARA NA 



(âmara ;fflunícípal be !apítão leôníba11 ;fflarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA PITÃO LEÔNIDAS MARQUES 

45. Permitir gerar arquivos para prestação de contas para o Tribunal de Contas do 
Estado do PR; 

46. Permitir a configuração das assinaturas nos relatórios; 

47. Possuir cadastro de programas e ações integrado ao PPA; 

48. Permitir o cadastro da previsão da receita com informação da unidade 

orçamentária responsável pela arrecadação; 

49. Identificar qual ação pertence a cada projeto atividade caso este possua 
codificação diferente; 

50. Permitir o cadastro das despesas que compõe o orçamento, com identificação do 

localizador de gastos, contas da despesa fontes de recurso e valores; 

51. Possuir cadastro de transferências financeiras entre todos os órgãos da 

Administração Direta e/ou Indireta, identificando o tipo da transferência 
(Concedida/Recebida); 

52. Possuir relatórios de comparação da receita e despesa com opção de agrupamento 
por fonte de recurso; 

53. Possuir planilha de identificação das despesas; 

54. Possuir relatórios gerenciais da previsão da receita, despesa e transferências 
financeiras; 

55. Emitir os anexos nos moldes da Lei 4.320/64; 

56. Possuir utilitários para efetuar a cópia das receitas e prioridades definidas na LDO; 

57. Permitir a consolidação das diretrizes orçamentárias dos órgãos da Administração 
Direta e Indireta; 

58. Possibilitar a emissão de relatórios complementares, como: Demonstrativo das 

Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE, 

Demonstrativo das Receitas de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde e 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal; 

PA RA NA 

59. Possibilitar a previsão do Cronograma Mensal de Desembolso da Despesa, bem 

~----..... como a emissão do relatório (LOA); ~\IUl<ltc~ 

(.) ':i:J . . . ct. 
f\S···· ··· ~ 

(") I 

?b I.">,,, . <.. MaCO: , 
. ... ~,~~ cfP 



(âmara jfflunícípal be (apítão leôníbas jfflarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85 790-000 CAPITÃO L EÓ NIDA S MARQUES 

60. Possibilitar a transferências da LDO para LOA automaticamente; 

61. Possibilitar a Vinculação de responsáveis por Liquidação, pagamentos; 

62. Possibilitar a Emissão do Projeto de Lei da LOA e Anexos conforme Lei 4320/64. 

4.3 -COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS: 

1. Possibilitar o acompanhamento dos processos licitatórios, envolvendo as etapas de 

preparação até o julgamento, publicando, registrando as atas, deliberação, mapa 

comparativo de preços, interposição de recurso, anulação, revogação, parecer jurídico, 

homologação e adjudicação, autorizações de fornecimento e contratos e aditivos; 

2. Registrar os processos licitatórios contendo todos os dados necessários para sua 

identificação, como o número, o objeto, a modalidade de licitação, as datas de 

abertura e recebimento dos envelopes, possibilitando identificar se o mesmo já possui 

cadastrado o texto de edital; 

3. Permitir controlar toda compra direta, acompanhando o processo desde a 

solicitação até a entrega do bem ao seu destino; 

4. Possibilitar efetuar o agrupamento de várias solicitações de compras dos diversos 

setores para um novo processo licitatório ou para compra direta automaticamente; 

5. Possibilitar que seja efetuada a requisição de materiais ou serviços via sistema; 

6. Permitir identificar em quais processos licitatórios determinado fornecedor 

participou, visualizando a situação do fornecedor para cada item do processo 

(vencedor, perdedor, não cotou); 

7. Permitir o controle das despesas realizadas e a realizar de mesma natureza com 

dispensa de licitação, para que não ultrapasse os límites legais; 

8. Possibilitar controlar os gastos por unidade orçamentária através de limites mensais 

preestabelecidos; 

9. Permitir a integração com sistema de contabilidade, no que se refere ao bloqueio do 

valor da despesa previsto no processo licitatório, na compra direta ou termo Aditivo; 

PARA NA 



!âmara Jmunítípal be C!rapítão JLeôníbas Jmarques 
E-mail: camaraclm@camaraclmcom.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

10. Permitir a parametrização do código para cadastro de materiais, de forma 

sequencial ou por máscara com grupo, classe e item; 

11. Possuir no cadastro de materiais, identificação de materiais perecíveis, estocáveis, 

de consumo ou permanente, contendo campo para a descrição sucinta e detalhada, 

possibilitando organizar os materiais informando a que grupo e classe o material 

pertence; 

12. Possibilitar, no cadastro de materiais, a consulta de forma geral, por grupo e classe, 

por palavra chave, permitindo verificar dados sobre a última compra do material 

selecionado, como data, quantidade, preço e fornecedor; 

13. Permitir o cadastramento de comissões: permanente, especial, pregoeiros e 

leiloeiros, informando as portarias ou decretos que as designaram, com suas 

respectivas datas de designação e expiração, permitindo informar também os seus 

membros e funções designadas; 

14. Emitir Certificado de Registro Cadastral, controlando a sequência do Certificado, 

visualizando todos os dados cadastrais, o ramo de atividade, a documentação 

apresentada e respectiva data de validade; 

15. Permitir controle da data de validade das certidões negativas e outros documentos 

dos fornecedores, com emissão de relatório por fornecedor contendo a relação das 

negativas vencidas/por vencer; 

16. Emitir todos os relatórios necessários exigidos por Lei; 

17. Possibilitar a geração de arquivos para o Tribunal de Contas do Estado; 

18. Permitir a gravação em meio magnético dos itens da licitação para ser enviado aos 

fornecedores, para facilitar a coleta itens com os respectivos preços na apresentação; 

19. Controlar as quantidades entregues parcialmente pelo fornecedor, possibilitando a 

emissão de relatório de forma resumida e detalhada, contendo as quantidades 

entregues, os valores e o saldo pendente; 

20. Gerar entrada do material no almoxarifado a partir da liquidação, permitindo a 

visualização na própria janela de liquidações, se foi ou não gerada movimentação no 
estoque; 

PARA NA 



(âmara jMunírípal be (apítão l eôníbas jMarques 
E-mail : camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

....... CEP 85790-000 CA PI TÃO LEÓNIDAS MARQUES 

21. Emitir relação de abertura das licitações, informando a data de abertura da 

licitação, horário da abertura, o nº. da licitação, a modalidade, o tipo, os membros da 

comissão responsável pela abertura e o objeto a ser licitado; 

22. Permitir gerar um processo administrativo ou de compra a partir da coleta de 

preços, tendo como base para o valor máximo do item do processo, o preço médio ou 

menor preço cotado para o item na coleta de preços; 

23. Emitir relatórios para controle de vencimento dos contratos, autorizações de 

fornecimento e termos aditivos de Contratos; 

24. Possuir histórico do contrato, permitindo a seleção do tipo de histórico (acréscimo, 

diminuição, equilíbrio, rescisão ou outros) e também, possibilitar a visualização do tipo 

de alteração (bilateral ou unilateral); 

25. Possuir cronograma de pagamentos dos contratos, possibilitando controlar a 

situação (pago, vencido ou a vencer); 

26. Permitir identificar em quais processos licitatórios determinado fornecedor 

participou, visualizando sua situação para cada item do processo (vencedor, perdedor, 

não cotou); 

27. Permitir alterar a data de emissão das autorizações de fornecimento; 

28. Possuir cronograma de entrega dos itens dos contratos, controlando também a 

situação (entregue, vencido a vencer); 

29. Controlar as solicitações de compra por centro de custo, não permitindo que 

usuários de outros centros de custo acessem ou cadastrem solicitações não 

pertencentes ao seu centro de custo; 

30. Possibilitar o controle das solicitações de compra pendentes, liberadas e 

reprovadas; 

31. Permitir a emissão da autorização de compra ou serviços por centro de custo, por 

dotação ou global; 

32. Permitir que os itens do processo sejam separados por centro de custo com suas 

respectivas quantidades, possibilitando ainda, a separação por despesa; 

33. Controlar as requisições ou autorizações pendentes; 

PA RANÁ 



-

!âmara ;!íllunícípal be !apítão JLeôníba5 ;!íllarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

........ CEP 85 790-000 CAPITÃO LEÓNIDA S MA RQUES 

34. Permitir criar modelos de editais, contratos, autorização de compras; 

35. Permitir montar os itens do processo licitatório, compra direta e coleta de preços 

por lotes; 

36. Possuir classificação das propostas do Pregão Presencial automaticamente, 

conforme critérios de classificação impostos na legislação (Lei 10.520); 

37. Permitir efetuar lances para a modalidade de "Pregão Presencial"; 

38. Emitir a ATA do Pregão Presencial e histórico com os lances; 

39. Não permitir utilizar dotação sem saldo contábil; 

40. Sugerir o número da licitação sequencial, ou por modalidade, permitindo 

numeração manual; 

41. Possibilitar a informação das datas dos vencimentos da compra direta para geração 

dos empenhos com suas parcelas; 

42. Permitir cadastrar mais de uma despesa na solicitação de compra; 

43. Permitir o cadastro de comissões Permanente; Especial; Servidores; Pregoeiros; 

Leiloeiros, informando o ato que a designou, datas de designação e expiração, com 

membros e funções designadas; 

44. Dispor a Lei de Licitações (8.666/93) para eventuais consultas diretamente no 
sistema; 

45. Possuir modelos de textos de editais e contratos no banco de dados; 

46. Possibilitar a utilização de critérios de julgamento das propostas em relação a 

microempresa, empresa de pequeno porte e empresa de médio porte de acordo com 

lei complementar 123/2006; 

47. Permitir automaticamente o desbloqueio do sa ldo remanescente da despesa na 

geração do último empenho do processo; 

48. Permitir a configuração das assinaturas nos relatórios; 

49. Possibilitar a integração entre os sistemas de almoxarifado, frotas e patrimônio; 

PA RANÁ 



lãmara ;JMunítípal be (apítão leôníbas ;JMarques 
E-mail : camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MA RQUES 

50. Emitir relação das licitações informando: Data e hora de abertura, Número, 

Modalidade, Membros da comissão e Objeto a ser licitado; 

51. Permitir a geração de desbloqueio do saldo remanescente da despesa na geração 

do último empenho do processo; 

52. Possibilitar integração com o sistema tributário para informar os débitos quando 

informar o contribuinte para participar do processo licitatório ou compra direta; 

53. Registrar a rescisão do contrato ou aditivo, informando: motivo, data do termo e 

da publicação, valor da multa e indenização, fundamento legal e imprensa oficial; 

54. Possibilitar a integração contábil automaticamente para fornecedores, contratos, 

sendo que os contratos registrar no grupo de controle de Contas conforme PCASP. 

55. Permitir registrar a suspensão ou rescisão de contrato, controlando a data limite da 

situação de inabilitado; 

56. Relatórios para divulgação na internet, conforme lei 9.755/98 e demonstrativo das 

compras efetuadas conforme Artigo 16 da Lei 8.666/93; 

4.4- PATRIMÔNIO PÚBLICO: 

1. Permitir o controle de transferência de bens entre os diversos órgãos da Câmara 

Municipal assim como os seus responsáveis; 

2. Controlar as placas dos bens, mantendo um histórico da placas já utilizadas; 

3. Permitir cadastrar e classificá-las conforme sua categoria; 

4. No cadastro de bens visualizar a situação do bem (ativo, baixado, etc.) além do 

estado de conservação (bom, ótimo, regular); 

5. Permitir cadastro de conversão de moedas, para cadastrar bens adquiridos em 

outras épocas convertendo automaticamente para o valor atual ao cadastrar o bem; 

6. Permitir informar no cadastro do bem o processo licitatório o qual o bem foi 

adquirido. 

depreciações do bem mostrando t ambém o valor atual do bem; 

PARA NA 



(âmara ;fflunícípal be (apítão leôníbas :fflarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA PI TÃO LEÓNIDAS MARQUES 

8. Permitir a reavaliação (valorizações/depreciações) dos bens de forma individual e 
geral; 

9. Permitir o estorno de correção feita indevidamente; 

10. Não permitir alteração no valor original do bem cadastrado; 

11. Efetuar baixas múltiplas por contas, departamentos, unidade administrativa e 
bens; 

12. Possibilitar a transferência do bem para outra unidade administrativa após voltar 
da manutenção; 

13. Permitir a inclusão de novos campos no cadastro do bem para registro de 

informações adicionais; 

14. Emitir relatório identificando o bem, último valor, conta ao qual ele pertence, o 

responsável pelo bem, número patrimonial e a data de aquisição; 

15. Emitir o termo de responsabilidade da guarda dos bens por responsável; 

16. Emitir relatório com bens a inventariar para conferência de sua localização por 

responsável e unidade administrativa; 

17. Emitir relatórios dos bens em inventário, termo de abertura e encerramento do 
inventário; 

18. Permitir a geração/leitura de etiquetas com código de barra; 

19. Efetuar depreciações anuais por conta, por natureza; 

20. Permitir visualizar no cadastro: o registro do número do empenho, fornecedor, 

data da garantia, responsável e a imagem do bem; 

21. Ter relatório de Balancete de verificação, de forma sintética e analítica 

diferenciando bens móveis e imóveis sabendo o valor atual de cada conta patrimonial; 

22. Controlar as placas dos bens, mantendo um histórico da placas já utilizadas; 

23. Permitir incorporar/desincorporar itens a um determinado bem 

agregando/desagregando valor; 

24. Poder definir a forma de correção: pelo valor residual ou pelo valor original. 

PARANÁ 



(âmara ;fllunícípal be (apítão leôníbas ;fllarques 
E-mail : camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDA S MARQUES 

4.5 - FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS 

4.5.1. Folha de Pagamento: 

1. Possuir validação do dígito verificador de inscrições do PIS/PASEP e CPF no cadastro 

de pessoas; 

2. Ter o cadastro dos funcionários integrado com o RH; 

3. Ter controle para dependentes, com datas de vencimento para salário-família e para 

da relação de dependência para o IRRF; 

4. Controlar a lotação e localização física dos servidores; 

5. Ter cadastro com todos os campos necessários para compor a ficha funcional dos 

servidores; 

6. Permitir que o usuário controle até quatro tipos de previdência para um mesmo 

servidor simultaneamente, sem a necessidade de manutenção todo mês; 

7. Possuir cadastro para autônomos, informando data e valor de cada serviço 

prestado; 

8. Controlar os períodos aquisitivos de férias em relação a quantidade de dias 

disponíveis para o gozo de férias e informar a data prevista para o início do gozo de 

férias; 

9. Permitir o controle dos planos previdenciários ou assistenciais a que cada servidor 

esteve ou está vinculado, por período, podendo registrar o número da matrícula do 

servidor no plano; 

10. Permitir a criação de períodos aquisitivos configuráveis em relação ao período 

aquisitivo, período de gozo e cancelamentos ou suspensões dos períodos; 

11. Permitir configurar a máscara a ser utilizada na classificação institucional de órgão, 

unidade e centro de custos; 

12. Cadastro da Folha de Pagamento é integrado ao do RH; 

13. Possibilita o controle dos dependentes e pensionistas; 

PARANÁ 



(âmara Jmlunícípal be (apítão leôníbas :Marques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

14. Controla a lotação e a localização física dos servidores; 

15. Registra automaticamente as movimentações de pessoal, a partir dos cadastros de 

origem, referente a admissão, demissão ou exoneração, rescisão, prorrogação de 

contrato, alterações salariais e de cargo, férias, aposentadoria, afastamento, funções 

gratificadas exercidas, através da informação do ato; 

16. Possibilitar gerenciar os períodos aquisitivos de férias em relação à quantidade de 

dias disponíveis para o gozo da mesma, com possibilidade de se informar a data 

prevista para o início do gozo de férias; 

17. Permitir o controle dos planos previdenciários ou assistenciais a que cada servidor 

esteve ou está vinculado, por período, podendo registrar o número da matrícula do 

servidor no plano; 

18. Possibilitar rotina de prévia e processamento de cálculo mensal, adiantamento 

complementar, 13º salário adiantado e integral, licença prêmio, férias individuais, 

férias coletivas, rescisões individuais e coletivas; 

19. Possibilitar rotina para processamento de cálculo simulados; 

20. Permite criar período aquisitivos con.figuráveis em relação ao período de gozo e 

cancelamentos ou suspensões dos períodos. 

21. Controla os níveis salariais por cargo; 

22. Permite o controle de vagas por cargo e secretaria; 

23. Permite a configuração de movimentação de pessoal, conforme a solicitação do 

Tribunal de Contas - PR; 

24. Permitir configurar o tratamento dado às faltas e afastamentos no cálculo de 

férias, o tipo de base de cálculo utilizados, quais os proventos e descontos devem ser 

considerados como automáticos para cada tipo de cálculo 

(mensal/férias/complementar/13º/etc), as formas de alteração salarial; 

25. Possibilitar a configuração de todas as fórmulas de cálculo, ficando em 

conformidade, com o estatuto do órgão; 

26. Possibilitar a inclusão de variáveis fixas e mensais; 

PARA NA 



!âmara :f$lunícípal be (apítão Jleôníbas :f$larquez 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPI TÃO LEÔNIDAS MARQUES 

27. Permite a configuração de quais proventos e descontos devem ser considerados 

como automáticos para cada tipo de calculo (mensal, férias, complementar, etc); 

28. Permite a configuração dos proventos referentes as médias e vantagens percebidas 
pelo servidor; 

29. Possibilita fazer a configuração de afastamentos, podendo pré-definir número de 

dias para os tipos de afastamento; 

30. Permite processamento para cálculo mensal, adiantamentos cálculo 

complementar, 13º salário adiantamento e integral; 

31. Permite cálculo automático e coletivo de rescisões para os contratos com prazo 
determinado; 

32. Permite cálculo de férias individuais e de férias coletivas; 

33. Possui controle de faltas para desconto no pagamento das férias; 

34. Permite programar o gozo e pagamento das férias, sem a necessidade de 

lançamento de valores manualmente; 

35. Registra o histórico salarial do servidor; 

36. Permite alterar o salário de modo coletivo, ou para níveis salariais do plano de 
cargos; 

37. Possibilitar a configuração das tabelas mensais de cálculo, podendo o usuário 

incluir novas tabelas, definir a quantidade de faixas e, ainda, nomear essas tabelas de 

acordo com sua necessidade; 

38. Possibilitar registrar e controlar a lotação e a local ização, inclusive de servidores 

cedidos, mantendo todo o seu histórico; 

~a 0 ...,. .. :1. :1:\ .. , v w11u u1e ae estagio probatório e progressão funcional e promoções 

de cargos, sempre mantendo as respectivas informações registradas no histórico do 

servidor; 

40. Permitir efetuar o cálculo automaticamente de todos os valores relativos ao 

servidor e à contribuição patronal, ainda permitindo que sejam gerados todos os 

relatórios e arquivos necessários, para os órgãos competentes; 

PARA NA 



~âmara ;fflunícípal be (apítão leôníbas ;marques 
E-mail : camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CA PI TÃO LE ÓNIDA S MARQUES 

41. Possibilitar o controle até quatro tipos de previdência para um mesmo servidor 

automaticamente, sem a necessidade de manutenção todo mês; 

42. Permitir gerar em meio magnético e formulário a relação de todos os servidores 

admitidos e demitidos no mês (Caged); 

43. Possibilitar a geração das informações referentes à folha de pagamento em arquivo 

para crédito em conta no banco de interesse da Câmara Municipal; 

44. Possuir consulta de cálculos que permita visualizar o recibo de folha de pagamento 

dos servidores; 

45. Possibilitar o controle, concessão e desconto de vales transporte e mercado; 

46. Permitir o controle das movimentações do servidor para informação ao Tribunal de 

Contas, conforme layout do SIAP; 

47. Possibilitar o controle da movimentação de pessoal e dos atos publicados para 

cada servidor ao longo de sua carreira; 

48. Possibilidade de gerar os arquivos de dados para o Tribunal de Contas, conforme 

layout do SIAP; 

49. Possibilidade de emitir todos os relatórios anuais legais e necessários, 

possibilitando a geração em arquivo ou formulário quando necessário; 

50. Possibilidade de emitir relatórios, em forma de resumos, extratos mensais, 

líquidos; 

51. Possibilitar a emissão de relatórios de todos os encargos do órgão, bem como a 

emissão de guias e relatórios em modo gráfico ou em arquivo quando necessário; 

52. Possibilitar a individualização de valores do FGTS em atraso permitindo a utilização 

de informações anteriores ao primeiro cálculo efetuado no sistema; 

53. Permitir controlar o tempo de serviço efetivo, possibilitando emitir certidão de 

tempo de serviço e disponibilizando informações para o cálculo da concessão de 

aposentadoria, inclusive tempo de serviço fora do município com emissão separada ou 

junta; 

54. Permitir cadastrar os atestados médicos, afastamentos, licenças e faltas. 

PARA NA 



!ãmara ~unírípal be !apítão JLeôníbas ~arques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPI TÃO LEÔNIDAS MARQUES 

4.5.2 - RECURSOS HUMANOS 

1. Permitir informar as avaliações dos servidores com configurações dos fatores 

(notas/pesos para cada fator e média da avaliação); 

2. Permitir a utilização dos resultados das avaliações para apuração do direito a 

progressão salarial de acordo com o estatuto do órgão; 

3. Possuir cadastro para registrar dados de acidentes de trabalho, entrevista com o 

servidor e testemunhas do acidente; 

4. Possuir cadastro e emissão de Comunicação de Acidente do Trabalho-CAT para o 

INSS; 

5. Ter cadastro de grupos de prevenção de acidentes de trabalho, em conformidade 

com a Portaria nº 1.121, de 8 de novembro de 1995; 

6. Ter cadastro de atestados com informações CID (Código Internacional de Doenças); 

7. Cadastro de juntas médicas por data de vigência com identificação dos médicos que 

a compõem; 

8. Controlar os atestados através de laudos médicos, informando se o servidor já se 

encontra em readaptação pelo mesmo CID (Código Internacional de Doenças) do 

atestado; 

9. Permitir no deferimento do laudo médico a geração automática de afastamentos; 

10. Oferecer opção para agendamento de consultas e exames ocupacionais com 

controle da emissão das autorizações de exames em laboratórios conveniados; 

11. Deve controlar a emissão de autorizações de diárias; 

12. Deve permitir o lançamento de faltas com possibilidade de desconto em folha de 

pagamento ou de folgas para compensação nas férias; 

13. Deve permiti a configuração dos períodos aquisitivos e cálculos de férias de acordo 

com as especificações de cada cargo; 

PARA NÁ 

14. Possibilitar informar os cursos exigidos para ocupar o cargo, assim como suas>~~ -.--. ... 

atribuições, as áreas de atuação e os planos previdenciários do cargo; 



!ãmara ;.1Munícípal be <!Capítão JLeôníbas Jflarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MA RQUES 

15. Deve permitir a reestruturação da classificação institucional de um exercício para 

outro; 

16. Permitir a inserção de novos campos para classificação institucional; 

17. Deve permitir o planejamento de cursos de aperfeiçoamento, com cronograma, 

carga horária, data do certificado, ministrante, solicitação do curso; 

18. Deve permitir a realização e/ou o acompanhamento de concursos públicos e 

processos seletivos para provimento de vagas; 

19. Efetuar a avaliação dos candidatos do concurso ou processo seletivo, indicando 

automaticamente a aprovação/reprovação e a classificação; 

20. Possibilitar cadastro de bolsas de estudos, informando, instituição de ensino, 

matrícula do bolsista, período da bolsa, serviço comunitário o qual o bolsista irá 

desempenhar em troca da bolsa; 

21. Permitir o controle da bolsa de estudo em cada fase, informando a aprovação ou 

não do bolsista; 

22. Possuir controle de estagiários vinculados com a entidade, bem como sua 

escolaridade e outros aspe_ctos para acompanhamento do andamento do estágio; 

23. Deve permitir o lançamento histórico de períodos aquisitivos e de gozo de férias; 

24. Possibilitar cadastrar os períodos para aquisição e de gozo de licença-prêmio; 

25. Permitir diferentes configurações de férias e de licença-prêmio por cargo; 

26. Permitir informar os dados referentes a períodos aquisitivos anteriores a data de 

admissão do servidor, tais como, período de gozo, cancelamentos e suspensões; 

27. Deve emitir o Perfil Profissional gráfico Previdenciário - PPP, baseado no histórico 

do servidor. No layout da Previdência Social; 

28. Deve permitir a emissão de certidões e atestados de tempo de serviço; 

29. Permitir os tipos de aposentadoria por tempo de serviço, idade, invalidez, 

compulsória; 

30. Permitir a parametrização dos tempos mínimos necessários para 

aposentadoria em cada tipo de aposentadoria; 

PARANÁ 



(âmara Jmunítípal be (apítão leôníbas Jmarques 
E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85 790- 000 CAPITÃO LEÓN IDA S MARQUES 

31. Efetuar cálculo de benefícios de aposentadorias com base na média dos 80% 

maiores salários conforme legislação vigente, de acordo com o tipo de aposentadoria; 

32. Deve emitir a ficha cadastral com foto do servidor; 

33. Deve controlar a escolaridade do servidor, incluindo ensino superior, cursos, 

treinamentos e experiências anteriores; 

34. Deve permitir o registro de atos de elogio, advertência e punição; 

35. Permitir informar os atos publicados para cada servidor ao longo de sua carreira 

registrando automaticamente a respectiva movimentação de pessoal; 

36. Controlar as funções dos servidores com possibilidade de geração automática da 

gratificação por exercício da função; 

37. Possibilitar relatório configurado da ficha funcional do servidor, selecionando-se as 

seguintes informações: Ficha cadastral - Acidentes de trabalho - Adicionais -

Afastamentos - Aposentadorias e pensões - Atestados - Atos - Avaliações -

Beneficiários de pensão do servidor - Dependentes - Diárias - Empréstimos - Faltas -

Substituições a outros servidores - Contratos de vínculos temporários com a entidade -

Funções - Alterações de cargos - Alterações salariais - Licenças prêmio - Locais de 

t rabalho - Ocorrências (atos de elogio, advertência ou suspensão} - Períodos 

aquisitivos - Transferências - Utilização de vales-mercado - Utilização de vales­

transporte - Averbações - Cursos - Compensação de horas; 

38. Controlar empréstimos concedidos a servidores com desconto automático das 

parcelas na folha mensal ou na rescisão; 

39. Possibilitar a configuração automática destes empréstimos através da leitura do 

arquivo enviado pelo banco; 

40. Possuir controle de compensação horas para férias, abono pecuniário, licença­

prêmio, dias facultativos e horas extras; 

41. Controlar a transferência de servidor identificando o tipo (cedido/recebido) e se foi 

realizada com ou sem ônus para a entidade; 

42. Possuir controle de estágio probatório com pontuação e configuração de fatores; 

43. Possuir controle de avaliação de desempenho funcional com 

configuração de fatores. 

PA RANÁ 



(âmara munícípal be (apítão leôníbas marques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

5 - FROTA MUNICIPAL 

1. Emitir a ordem de abastecimento permitindo o lançamento automático da despesa; 

2. Permitir controlar o consumo de combustível e média por veículo, emitindo 

relatório com o status de consumo: alto, normal, baixo; 

3. Permitir controlar serviços, peças e acessórios efetuadas nos veículos, assim como a 

garantia das mesmas; 

4. Possuir controle de troca de pneus gerando lançamento da despesa; 

5. Permitir controlar manutenção preventiva, trocas ou complemento de óleo; 

6. Permitir controlar as licitações de combustíveis, informando a quantidade licitada 

gasta e o saldo restante; 

7. Ter cadastro de Licenciamento, Multas, IPVA, seguros e seguradoras; 

8. Permitir controlar a validade das carteiras de habilitação dos motoristas; 

9. Permitir controlar as reserva de veículos por centro de custo e por funcionário; 

10. Possibilitar a emissão de relatório de gastos de veículo por período; 

11. Possibilitar a geração de relatórios gerenciais; 

12. Possuir ficha de acompanhamento do veículo com emissão por período. 

6 - TRANSPAR~NCIA PÚBLICA (LC 131/2009) 

1. Aplicativo acessível via internet; 

2. Deverá conter funcionalidade para aumento da granularidade das informações 

exibidas; 

3. Deverá conter filtros para seleção da entidade pública municipal que disponibiliza a 

informação, contendo a opção de efetuar consulta de todas as unidades de forma 

consolidada; 

PARA NA 



(âmara ;fflunícípal be (apítão leôníbas ;ffflarques 
E-mail : camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

4. Cadastro de IP para upload, para impedir o envio de informações fora do IP 

cadastrado; 

5. Cadastro para exibição das consultas. Permite que o cliente configure qual consulta 

deseja exibir por entidade que ele tem acesso; 

6. Relacionar documentos com o processo de licitação; 

7. Cadastro de usuários administradores com acesso na área administrativa do 

aplicativo. 

8. Atualiza as informações automaticamente, com a utilização de agendas configuradas 

na periodicidade requisitada pelo usuário; 

9. Permitir exportar em formato CSV as informações do sistema, utilizando filtros 

disponibilizados para cada série de dados; 

10. Permitir personalizar o nível de detalhamento das consultas apresentadas; 

11. Permitir consulta de Receitas, Despesas, Frotas, Licitações e quadro de pessoal; 

12. Permitir download de anexos em PDF (Receita e Despesa por categoria de 

econômicos, Despesa por programa de trabalho, Balanço Financeiro, Balanço 

Patrimonial, Variações Patrimoniais); 

13. Permitir consulta dos links de acesso às consultas; 

14. Permitir ativar modo de alto contraste para facilitar acesso a deficientes visuais; 

15. Nas consultas do menu Pessoal, servidores efet ivos e contratados, será possível 

selecionar a entidade como filtro de consulta; 

16. Envio de e-mail sobre atualização e última geração de carga para o sistema. Será 

então enviado o e-mail notificando ao administrador e para a vertical responsável pelo 

sistema. 

17. Permitir que entidades de esferas estaduais tenham espaço adaptado na página 
inicial (seleção de estado e município); 

18. Permitir que seja aplicada máscara de CPF e CNPJ nos resultados de consulta que 

apresentem CPF e/ou CNPJ; 

PARA NA 



(âmara ;fflunícípal be <!apítão leôníbaz ;fflarquez 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES 

19. Permitir a exibição das remunerações salariais dos servidores. Nesta alteração é 
possível que a entidade possa escolher se deseja exibir ou omitir as informações 

salariais. 

20. Permitir que o cidadão possa efetuar questionamentos através de um canal direto 

com a entidade, e ainda que o responsável pelo setor possa fornecer as respostas aos 

questionamentos; 

21. O sistema exibe o filtro "Situação" como um facilitador nas consultas de 

Servidores/Empregados Ativos, Servidores Efetivos, Servidores Comissionados, 

Servidores Contratados e Servidores Inativos; 

22. No menu de pessoal é possível configurar a exibição das colunas Lotação, 

Secretária/Órgão, Categoria e Local de Trabalho por entidade; 

23. Permitir que a entidade disponibilize relatórios conforme a sua necessidade, e 

ainda há a possibilidade de definir um nome no menu publicações opcionais de para 

câmara municipal. 

24. O sistema permite a parametrização do cabeçalho e Rodapé por Câmara; 

25. O sistema deverá exibir as propostas da licitação no Menu de Licitações; 

26. Na consulta de Links é possível definir se será possível visualizar as informações de 

uma entidade específica ou de todas as entidades vinculadas a um determinado 

município; 

27. O sistema permite identificar os servidores efetivos que ocupam um cargo 

comissionado através de um filtro e uma coluna parametrizável. 

7 - CONTROLE DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

Permitir o cadastramento, armazenamento, manipulação de textos e documentos, 

utilizando editores de texto, tais como: Microsoft Word, Lotus Word Pró, Corei 

WordPerfect e BR Office. 

original, com cadastro dos atos alterados, vinculando ao ato original; 

PARA NA 



(âmara ~unírípal be (apítão leôníbas ~arques 
E-mail: camaraclm@camaraclm com.br 

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144 

CEP 85790-000 CAPITÃO LEÓNIDAS MARQUES 

2. Possibilitar o cadastro ou inserção de vários arquivos do tipo "Original" para cada 

ato; 

3. Possibilitar a visualização de todos os documentos do tipo "Original" que estão 

vinculados em cada Ato; 

4. Permitir o cadastro dos locais de publicação do Ato; 

5. Permitir pesquisas de forma prática para encontrar atos específicos, possibilitando a 

visualização ou impressão com as seguintes opções de pesquisa:- Assunto, Autoridade, 

datas- Palavras ou frase que fazem parte ou não do texto; 

6. Permitir a predefinição de modelos de documentos conforme o tipo do ato; 

7. Permitir a proteção na consulta dos textos das proposições, evitando a edição 

(proteção parcial) ou até mesmo a cópia (proteção total) dos mesmos; 

8. Permitir configurar as permissões que os usuários terão por tipo de ato, definindo 

assim se o usuário poderá inserir, alterar ou excluir atos; 

9. Permitir a verificação por meio de relatório de como está a situação dos textos 

cadastrados no sistema, possibilitando verificar quais atos possuem (ou não) um texto; 

10. Permitir a emissão de relatórios dos principais cadastros, tais como:- Assuntos 

autoridades, Atos, Atos Alterados; 

11. Permitir que os relatórios sejam salvos e emitidos no formato PDF e com 

Assinatura Digital; 

12. Possibilitar consultar o tempo de emissão de cada relatório; 

13. Possibilitar a inclusão nos textos legais das informações registradas no cadastro, 

utilizando-se de variáveis do sistema disponibilizadas para os editores Word e 

BrOffice/OpenOffice; 

14. Permitir que o usuário crie seus próprios relatórios de forma personalizada e de 

acordo com a sua necessidade; 

15. Permitir que o usuário crie suas próprias validações para serem executadas nas 

inserções, atualizações e exclusões dos registros; 

PARA NA 




































































































































































	Binder1
	Pregao 10001
	Pregao 10002
	Pregao 10003
	Pregao 10004
	Pregao 10005
	Pregao 10006
	Pregao 10007
	Pregao 10008
	Pregao 10009
	Pregao 10010
	Pregao 10011
	Pregao 10012
	Pregao 10013
	Pregao 10014
	Pregao 10015
	Pregao 10016
	Pregao 10017
	Pregao 10018
	Pregao 10019
	Pregao 10020
	Pregao 10021
	Pregao 10022
	Pregao 10023
	Pregao 10024
	Pregao 10025
	Pregao 10026
	Pregao 10027
	Pregao 10028
	Pregao 10029
	Pregao 10030
	Pregao 10031
	Pregao 10032
	Pregao 10033
	Pregao 10034
	Pregao 10035
	Pregao 10036
	Pregao 10037

	Scan

